
ZÁVĚR 
 

V období mezi řádnými volbami do zastupitelstev obcí proběhlo opakované hlasování v 6 obcích a 1 
městské části, opakované volby proběhly v 1 obci, dodatečné volby v 19 obcích a nové volby v 99 obcích a 1 
městské části. V některých obcích proběhly nové volby opakovaně – např. obec Horní Životice z okresu 
Bruntál volila nové zastupitelstvo v průběhu tohoto volebního období 3x. Celkem bylo zvoleno zastupitelstvo 
ve všech 6 245 obcích a 140 městských částech a obvodech.  
 
V tabulce č. 13 je uveden přehled výsledků voleb s promítnutím všech druhů dodatkových voleb. 
 
Tab.č. 13  Aktuální  výsledky voleb do zastupitelstev obcí 

 
 
Výsledky dodatečných a nových voleb nepatrně pozměnily složení zastupitelstev proti řádným volbám v roce 
2006. V obecních zastupitelstvech došlo ke zvýšení podílu mandátů sdružení nezávislých kandidátů o čtvrt 
procentního bodu. Ke snížení došlo u samostatně kandidujících politických stran a hnutí (o 0,2 procentního 
bodu), nejvíce u ODS (o 0,07 procentního bodu). O jednu desetinu procentního bodu se snížil i podíl 
mandátů pro samostatně kandidující nezávislé kandidáty.  

Volby do městských částí a obvodů mezi řádnými volbami se uskutečnily v tak malém rozsahu, že složení 
zastupitelstev v podstatě neovlivnily. 

 

Ukazatel Zastupitelstva obcí Zastupitelstva měst. 
částí a obvodů

Počet okresů 76 x
Počet obcí, ve kterých mělo být zvoleno zastupitelstvo 6 245 140
Počet zvolených zastupitelstev 6 245 140
Počet volebních okrsků, kde proběhly volby 14 757 2 165
Počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů 8 332 367 1 842 040
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 3 859 169 729 756
Procento účasti na volbách 46,3 39,6
Celkový počet kandidujících volebních stran,
 které získaly alespoň jeden platný hlas 169 74
   - z toho samostatně kandidující politické strany a hnutí 92 41
Počet politických stran a hnutí, jejichž členové byli
 uvedeni na kandidátní listině některé z volebních stran 94 46
Počet politických stran a hnutí, které navrhly kandidáty
 na kandidátní listiny některé z volebních stran 91 46
Celkový počet zaregistrovaných kandidátů 186 716 14948
Počet zvolených členů zastupitelstev 60 056 2519
                 - z toho  ženy 14 983 661
Počet samostatně kandidujících politických stran a hnutí,
  které získaly alespoň jeden mandát 62 21

Typ volební strany
Sdružení nezávislých kandidátů 48,7 11,7
Jednotliví nezávislí kandidáti 11,5 0,2
Sdružení stran a hnuti s nezávislými 2,5 4,7
Koalice stran a hnutí 0,3 1,9
Samostatně kandidující strany a hnutí 37,0 81,5
z toho:  Občanská demokratická strana 9,9 43,2

Česká strana sociálně demokratická 6,6 14,8
Komunistická strana Čech a Moravy 6,8 8,0
Křesťanská a dem. unie-Čsl.strana lidová 8,2 4,9
Strana zelených 0,5 4,4
SNK Evropští demokraté 2,0 3,1

Procento z mandátů celkem



Graf 7  Složení zastupitelstev před volbami 2010 podle typu volební strany 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2006 2010 2006 2010

zastupitelstva obcí zastupitelstva městských částí a obvodů

v 
%

strany
SNK
NK
sdružení
koalice


